25

Liber primus

Iesu maria. Item dedit filio humorē nūtrimentalem. s. q̄ cū lacrauit vberē de celo pleno propter qd Luce. xij. dicit: Beatus venter q̄ te portauit & vbera q̄ sup̄isti. Sūt etiam duo vbera q̄bus lactat beata virgo filios suos adoptiuos. s. ex uno infundens humorē gr̄e iustis ex alio humorē misericordie peccatoribus. Et ideo ab ecclesiis vocat maria mater gr̄e mater misericordie. Quarto q̄ luna est dominatrix maris. Hā sicut adamās trahit ferum post se: sic luna mouit & trahit post se oceanū. Unde in suo orū intumescit mare & crescit ex parte orientali: & decrecet ex parte occidentali: & econtra q̄n est in occasu: fīm autē quod luna plus vel minus p̄ficit in lumine: ita plus vel minus se extendit vel retrahit ipsum mare. Et sicut dicit Maurus ī libro Ciceronis. Oceanus incremento lune retinet modum istū. Primo em̄ die crescentis lune fit copiosior solito & abundat in summo: sed secundo minuit: & sic crescit v̄sq̄ ad diem septimum. Deinde iterum crescit per septē dies. Ita & in decimaquarta die iterum est plenus in summo. Unde in nouilunio mare est summe plenum & in plenilunio. Mare autē moraliter accipit tribus modis. Hā uno modo dicit mare huius vite amaritudo: & super illud mare beata virgo habet virtutem. s. q̄ eius pietas ostendit sup̄ illos qui sunt in tribulationis amaritudine positi. Nam venti & mare obediunt ei: Matth. viii. Venti sunt aduersitates exteriores: mare sunt interiores amaritudines: vel vēti sunt violentiae tentationū: mare perturbatio tribulationū. Secundo modo mare vocatur peccatorū inquietudo: Esa. lvii. Impij qui si mare seruens & q̄escere non potest: sed q̄n ista luna oris peccatoribus eos luce sue misericordie illustrando: tūc crescit ex parte orientis & decrecet ex parte occidentis: qz. s. eius auxilio oris & crescit in ipsis peccatoribus lux gr̄e & q̄ misericordie: & deficit casus culpe. Sed econtra si ista luna occidere peccatoribus. s. vt eis per suam grām non adesset: tūc cresceret ex parte occidentis & deficeret ex parte orientis. i. deficeret lux gratie & cresceret casus culpe. Tertio vocat mare mūdi vicissimdo sine mutabilitas. Sicut autē ostensum ē mare virtute lune habet quadruplices muta-

bilitatem. Una est repletionis: & illa est in nouilunio. Secunda diminutionis: & illa ē v̄sq̄ ad septimum lune. Tertia augmentatis: onis p̄ alios septē dies sive sex. Quarta iterate repletionis: & hec in plenilunio. Si militer virtute & auxilio beate virginis peccatores in mūdo existentes replent q̄q penitentie & decrecet in eis mare culpe & ageſ p̄fectus gratie & tandem puenſ ad plenitūdinem glorie. Quinto q̄ luna ē mēsura tēpis: q̄ fīm motū lune accipiunt annī lunares q̄ apud indeos obseruabant: vñ Eccl. xliv. Luna ī omnibus in tempore suo ostensio tempis & signū enī. Et cōtineat annū lunaris. cccliii. dies: vnde patet q̄ annū solaris sup̄at lunārē in. x. diebus. vñ Hebrei & Arabes annū seruat minore q̄ sit noster. x. diebus p̄ter quadrantem vnius diei. Item fīm lunārē distingunt mēses lunares: vñ mēsis dicit a mene q̄ est luna: eo q̄ Hebrei ex cursu lune mēses vocabant. Et accipit mēsis lunaris apud indeos & arabes fīm cursum lune ī totū codiaco donec solem attingat: quod facit in. xxix. diebus cum dimidio vt astrologi dicūt. Dies autē lunares fīm arabes incipiunt de sero ab occasu solis: eo q̄ ortus lune sit tēpe occasus solis. Sic fīm eos nos p̄cedit diei. Sed Greci & Romani & alie gentes q̄ non v̄tūnū ī mensib⁹ suis vñlone one none lunē computant diē ab ortu solis cū nocte v̄sq̄ ad ortum sequētis diei: & sic fīm eos dies p̄cedit nocte: vt dicit Alfraganus differentia p̄ma. Patet ergo q̄ luna habet dies mēses & annos: sed tamē mēses & annos h̄z breviores. qz. s. beata virgo habet plenitudinem gr̄az & virtutum & donorū sicut & xp̄s qui soli assimilat: tamē ī minori gradu licet excedere omnes alios sanctos: Eccl. xxixij. Diēs diē superat: & annus annū. Septo beata virgo assimilat lunc: q̄ luna ē emulatrix solis. Hā aliquā ip̄i soli est aī: aliquā retro: aliquā sup̄: aliquā subi. Sūt luna autē cū sole ī coniunctione q̄n ascēdit: aut ā late re vt q̄n a sole recedit: vel q̄n ad solem revertit: aut ī plena oppositione q̄n. s. totūliter soli opponitur. Sic beata virgo ante xp̄m q̄ etiā est sol iusticie: sicut ḥtū ad etate carnis sicut mater ante filiū: & hoc ḥtū ad humanitatem: qz. ḥtū ad diuinitatem xp̄s sicut ante eā fīm illud: Post me veni

De celo & elementis

50

rus est: qui ante me factus est. Item fuit post xp̄m q̄tū ad mortem: qz xp̄s ante eaz mortuus fuit. Nam vt qdā dicit supquit filio vnde decim annis. Erat eīm vt dicit qn xp̄m ceperit decem & quatuor annorum & mālit cū eo annis. xxiiij. & post mortē xp̄i supquit vnde decim annis. Et bīm hoc quādo obiit erat annorū quinquaginta octo. **P**ecipit ip̄a fuit sup xp̄m materna auctoritate. Lui xp̄s in pueritia humiliiter se subiecit & reuerteretur obedire: sicut illud Lu. ii. descendit cū eis & venit naçareth. s. cū virginē & ioseph: & erat subditus illis. Item ip̄a fuit sub xp̄o nō solū dignitate: sed etiam status localitatis cū esset in cruce susensus. Tūc enī ipsa stetit in inferius sub eo iuxta crucē: Job. p̄ir. Sed notandum qz qn luna est sub sole ita qz recta diametro iter nos & solem sit interposita: solet esse eclipsis. s. i. defectus solis causatiue. Et hoc fuit in passione xp̄i: qz brā mater sub ipsi mērens stetit: & tūc ipsa eclipsis solis. i. motus xp̄i pro tanto causatiua fuit in q̄tū naturam qua pati & mori posset ex ipsa xp̄us assumptis. Sed notandum qz eclipsis solis accidere non potest sicut naturaz nisi in coniunctione solis & lune qn de nouo accendit: & dum ip̄a coniunctio in linea eclyptica celebrat: & hoc est semp qn sol est in capite draconis: & luna in cauda vel econuerso. Unde dicit Albumasar in libro de motu planetarū. Si luna inter nos & solem obuiat defectum radioꝝ nobis facit in capite vel cauda draconis. Quid aut sit caput & cauda draconis dices in caplo. Ixij. Et sic beata virgo dupliciter ipsum solem xp̄m quodammodo obscurauit. Primo quando ip̄m concepit & carne vestitur: tūc enim minoratus est paulominus ab angelis: qz ex inaniuit scip̄m formam serui accepens. Unde hoc fuit quasi in capite draconis. i. in muliere vel humana carne que fuit caput. i. p̄ncipiū peccati. **P**ecipit in cauda. i. in morte xp̄i ubi fuit quodammodo finis peccati: ubi draco infernalis suū dominū p̄didit & terminauit. Mota etiā qz quando luna est sub sole quis lumen p̄dat ex pte terre: non tam p̄dit ex pte celi: vñ quando luna ip̄i soli coniungit nihil omnino luminis ad terrā dirigit. Sed tamē ex pte celi in plena illuminatione p̄manet et insitit. Et ita sic beata virgo quis in passio-

ne videre ex pte corporis eclipsata & obscurata p̄ tristie imēsibilitatez: tūc ex pte aīē semp fulgorē tenuit p̄ fidēi firmitatēz. Vñ licet alia lumaria mōdi. s. apli fuerit eclipsata tūc fidēm p̄dēdo ip̄a tūc semp luxit fidēlumē seruādo. Item ista nostra luna tūc fuit in p̄iunctione cū sole qn innixa sup dilectū suū ad celū assump̄ta fuit. **P**ez ip̄i soli a latere sterit: qz in celo iuxta thronuz filij locatus est thronus matris: sicut legitur in figura. iii. Regl. q. de matre salomonis. Fuit autem apposita soli in annunciatione: qz tūc q̄to sol. i. deus vel angelus annūcians plus sp̄am cōmendabat & magnificabat dicens: Hunc gratia tanto ipsa econuerso se humiliavit dicens: Ecce ancilla. Unde qz humilitatē deus ancille sue resperxit: ideo eam suo lumine replete sicut luna implexa lumine quando est soli opposita. **S**ept̄o beata virgo assimilat lumen: qz luna est imutatrix aeris & mediante aere maxime imutat corpora humana. unde Iopcras in p̄ncipio p̄nósticoꝝ de luna loquens ait: Est quoddaz celeste sidus in quo oportet medicum p̄uidere cuius prouidentia est mirabilis & stupenda. Et hanc lumen in cōmento de diebus cret̄el dicit: Nem certam qz non fallit intēdat medicus quam docuerūt astrologi egyptiorꝝ qz per coniunctionem corporis lunaris cuī stellis fortuitis sunt eruditines terminabiles ad bonum. Cum contrarijs vero contrarie. s. ad malum. Et ideo cautus & pfectus medicus sicut doctrinam Iopcratis aspicere debet p̄man lunam & qn est plena lumen: qz tūc crescūt humores in omnibus ut dictum est. Quando ergo in febres alijs cadit: multū necesse est videre vrum lumen tūc erat de coniunctiōe. Tūc enim crescit infirmitas quoqz veniat ad oppositionis gradū. s. in plenilunio: & tunc si fuerit cum malo planeta aut in malo signo & aspergit dñm domus mortis qz est signū occultas scorpionis. Uel si asperget morte que dicit domus signi scorpionis: tūc de morte timendum est. Si vero fuerit cum bono planeta & in bona domo sive signo & asperget dominum domus vite. s. mercurium vel venerem que est dominus arietis sive primi signi tūc de vita sperandum est: et sic de alijs vt patet in libro Iopcratis quem dicitur composuisse de vitijs infirmitatis